
 
ANO 2024 - Nº DXXXI -  DATA: 11 de Março de 2024           Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social 
e Cidadania 
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Sebastião Santana 
Júnior 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 

 
 

PORTARIA N.º 01/2024 
De 11 de março de 2024. 

Abertura de Processo Administrativo de 
Sindicância com a finalidade de averiguar 
denúncia sob protocolo n° 1601/2023, 
conforme documentos enviados pelo Setor 
de Praças e Jardins, visando à apuração 
de possíveis responsáveis para tomada de 
providências. 
O Senhor Matheus Faraco Zanetti, DD. 
Corregedor-Geral do Município, designado 
através da Portaria n.º 26.993, de 04 de 
Maio de 2022 e no uso de suas atribuições 
legais; 
RESOLVE: 
Instaurar Processo Administrativo de 
Sindicância visando apurar eventual 
irregularidade relacionada a acumulação 
ilegal de empregos públicos e excesso de 
faltas, além de outras eventualmente 
constatadas, em face do servidor A.C J. 
Ficam designados os seguintes membros 
para compor comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar: 
CELSO AUGUSTO DE OLIVEIRA 
SANTOS, procurador sob matrícula 3615, 
designado como Presidente desta 
Comissão. 
LUIS PAULO MORAES, agente 
administrativo sob matrícula 2718, 
designado como Membro. 
Publique-se no Diário Oficial do município 
de  Batatais. 

Batatais/SP, 11 de março de 2024. 
Matheus Faraco Zanetti 

Corregedor-Geral do Município 
 

 
 

 
 

 

Secretaria de Educação 
 
Prefeitura de Batatais 
Aviso de Adjudicação e Homologação – 
Pregão Eletrônico nº 03/2024 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 03/2024 foi 
adjudicado à empresa “DFS Impressão 
Gráfica Ltda” o item 1, no valor total de R$ 
18.000,00, nos termos do edital. Homologo 
o presente processo de licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, que 
recebeu o nº 03/2024, objetivando a 
aquisição de materiais impressos para 
atender a Secretaria Municipal de 
Educação. Bts, 11.03.2024. Victor Hugo 
Junqueira – Secretário Municipal de 
Educação. 
 
Secretaria de Saúde 
 
Prefeitura de Batatais  
Extrato de Aditamento de Contrato – 
Pregão Eletrônico nº 12/2023-01 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: Labor Med Batatais 
Laboratório de Análises Clínicas e 
Micológicas Ltda; Valor Aditado: R$ 
144.290,50; Assinatura: 04.03.2024; 
Objeto: contratação de empresa 
especializada em exames de análises 
clínicas para a Secretaria de Saúde do 
Município. Batatais, 11.03.2024. Bruna 
Francielle Toneti – Secretária Municipal de 
Saúde. 
 
Secretaria de Obras Planejamento e 
Serviços Públicos 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Órgão: Prefeitura de Batatais; EDITAL: 
CONCORRÊNCIA Nº 03/24; Objeto: 
Contratação de emp. esp. para forn. de 
material, mão de obra e direção técnica 
para execução de serviços de 
recapeamento e recuperação da rede de 
drenagem da Via de Acesso Jácomo 
Rampim, conforme documentação; 
Modalidade: Concorrência Eletrônica; 
Data: início da sessão pública de disputa 
de preços: dia 26.04.2024 às 09:00 h após 
a avaliação das propostas pela Comissão 
de Contração – Obtenção do Edital: 
www.batatais.sp.gov.br e 

www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
11.03.2024 – Gustavo Domingos Rastelli – 
Secr. Mun. de Obras, Plan. e Serv. 
Públicos. 
 
_________________________________ 

 

 

 

EDITAL DE DESISTÊNCIAS E 

CONVOCAÇÕES DO PROCESSO 

SELETIVO Nº 01/2023 

(Contratação Por Prazo Determinado) 

A Prefeitura Municipal da Estância 

Turística de Batatais, através da Secretaria 

de Administração e  Departamento de 

Recursos Humanos, COMUNICA as 

DESISTÊNCIAS das candidatas descritas 

abaixo, classificadas e convocadas para 

os respectivos cargos :-   

- RODOLFO GARCIA FLAUSINO SENE -  

“ PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA I ” - 

15º lugar  ( Ampla Conc. ), 

- DANIELLE CAROLINA PEDRO - “ 

PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL – 

CRECHE ” - 14º lugar  ( Ampla Conc. ), 

por terem desistido oficialmente das vagas 

e/ou não terem comparecido dentro do 

prazo estipulado, e CONVOCA os(as) 

candidatos(as) descritos(as) abaixo, 

APROVADOS(AS) e 

CLASSIFICADOS(AS) nos respectivos 

cargos, para comparecerem, no 

Departamento Municipal de Recursos 

Humanos, sito à Travessa Intendente 

Vigilato nº 222, Centro, nesta cidade de 

Batatais, no prazo máximo de 03 (três) 

dias úteis, a contar do dia útil posterior a 

data desta publicação, ou seja, nos dias:- 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 

PODER EXECUTIVO 

CORREGEDORIA GERAL 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br
http://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/


 
Segunda-feira, 11 de Março de 2024. 

2 
12, 13 e 18 de Março de 2024, das 09:00 

às 15:00 horas, 

O não comparecimento dentro do prazo 

estipulado, implicará na 

exclusão/desistência dos(as) 

candidatos(as) das vagas descritas, nos 

termos do Edital do referido Processo 

Seletivo, ficando a Prefeitura autorizada a 

convocar o próximo classificado. 

 
Classi
ficaçã
o 

 
Nom
e 
 

 
Data 
de 
Nasc
. 
 

Carg
o 
 

 
Pro
c. 
Sel
. 

 
16º 
(Ampl
a 
Conc.
) 

 
DANI
ELL
E 
CAR
OLIN
A 
PED
RO 

 
13/0
1/19
93 

 
PRO
F. 
EDU
CAÇ
ÃO 
BÁSI
CA I 
 

 
01/
202
3 

 

 
Classi
ficaçã
o 

 
Nom
e 
 

 
Data 
de 
Nasc
. 
 

Carg
o 
 

 
Pro
c. 
Sel. 

 
16º 
(Ampl
a 
Conc.
) 

 
MAR
LA 
AND
REZ
A 
CAR
REIR
A 
COR
REA 
DE 
MEL
LO 
 

 
25/0
4/19
83 

 
PRO
F. 
EDU
C. 
INF
ANT
IL -
CRE
CHE 
 

 
01/
202
3 

Batatais, 11 de Março de 2024. 

CLAYTON THOMAZELLI 

Diretor de Gestão e Capacitação de 
Pessoas 

 

 

 

DEMONSTRATIVOS 

1 Demonstrativo de Aplicação no Ensino- 

(Artigo 212, da Constituição Federal de 

1998; Artigo 256, da Constituição 

Estadual)- Período: Janeiro/2023 a 

Dezembro/2023 

Clique no link abaixo para ter acesso ao 

demonstrativo: 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.

sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/1AR

TG212DACONSTFEDERALART256CON

STESTADUAL122023.pdf 

_________________________________ 

2 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA 

DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS 

RESTOS A PAGAR 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 

SEGURIDADE SOCIAL 

Período de Referência: JANEIRO a 

DEZEMBRO 2023 

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, 

alínea "a") R$ 1,00 

Clique no link abaixo para ter acesso ao 

demonstrativo: 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.

sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/2RG

FDISPONIBILIDADEDECAIXAERESTOS

APAGAR.pdf 

_________________________________ 

3 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BATATAIS 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA 

CONSOLIDADA LÍQUIDA 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 

SEGURIDADE SOCIAL 

Período de Referência: DEZEMBRO 2023 

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, 

alínea "b") R$1,00 

Clique no link abaixo para ter acesso ao 

demonstrativo: 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.

sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/3RG

FDIVIDACONSOLIDADALIQUIDA.pdf 

________________________________ 

4 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BATATAIS 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E 

CONTRAGARANTIAS DE VALORES 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 

SEGURIDADE SOCIAL 

Período de Referência: DEZEMBRO 2023 

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, 

alínea "c" e art. 40, § 1º) Em Reais 

Clique no link abaixo para ter acesso ao 

demonstrativo: 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.

sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/4RG

FGARANTIASECONTRAGARANTIASDE

VALORES.pdf 

________________________________ 

5 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BATATAIS 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES 

DE CRÉDITO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 

SEGURIDADE SOCIAL 

Período de Referência: DEZEMBRO 2023 

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, 

alínea "d" e inciso III alínea "c") R$ 1,00 

Clique no link abaixo para ter acesso ao 

demonstrativo: 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.

sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/5RG

FOPERAÇÕESDECRÉDITO.pdf 

_________________________________ 

6 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BATATAIS 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM 

PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 

SEGURIDADE SOCIAL 

Período de Referência: JANEIRO 2023 a 

DEZEMBRO 2023- RGF - ANEXO 1 (LRF, 

art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00 

Clique no link abaixo para ter acesso ao 

demonstrativo: 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.

sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/6RG

FPESSOAL.pdf 

_________________________________ 

7 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BATATAIS 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 

SEGURIDADE SOCIAL 

Período de Referência: JANEIRO a 

DEZEMBRO 2023 

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, 

alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) 

Entidade: Prefeitura Municipal 

Clique no link abaixo para ter acesso ao 

demonstrativo: 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.

gov.br/protocolo2022/arquivos/7RREOBA

LANÇOORÇAMENTARIO.pdf 

FINANÇAS 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/1ARTG212DACONSTFEDERALART256CONSTESTADUAL122023.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/1ARTG212DACONSTFEDERALART256CONSTESTADUAL122023.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/1ARTG212DACONSTFEDERALART256CONSTESTADUAL122023.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/1ARTG212DACONSTFEDERALART256CONSTESTADUAL122023.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/2RGFDISPONIBILIDADEDECAIXAERESTOSAPAGAR.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/2RGFDISPONIBILIDADEDECAIXAERESTOSAPAGAR.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/2RGFDISPONIBILIDADEDECAIXAERESTOSAPAGAR.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/2RGFDISPONIBILIDADEDECAIXAERESTOSAPAGAR.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/3RGFDIVIDACONSOLIDADALIQUIDA.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/3RGFDIVIDACONSOLIDADALIQUIDA.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/3RGFDIVIDACONSOLIDADALIQUIDA.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/4RGFGARANTIASECONTRAGARANTIASDEVALORES.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/4RGFGARANTIASECONTRAGARANTIASDEVALORES.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/4RGFGARANTIASECONTRAGARANTIASDEVALORES.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/4RGFGARANTIASECONTRAGARANTIASDEVALORES.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/5RGFOPERAÇÕESDECRÉDITO.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/5RGFOPERAÇÕESDECRÉDITO.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/5RGFOPERAÇÕESDECRÉDITO.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/6RGFPESSOAL.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/6RGFPESSOAL.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/6RGFPESSOAL.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/7RREOBALANÇOORÇAMENTARIO.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/7RREOBALANÇOORÇAMENTARIO.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/7RREOBALANÇOORÇAMENTARIO.pdf


 
Segunda-feira, 11 de Março de 2024. 

3 
8 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BATATAIS 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE 

ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO 

DOS RECURSOS 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 

SEGURIDADE SOCIAL 

Período de Referência: JANEIRO a 

DEZEMBRO 2023-RREO – ANEXO 11 

(LRF, art. 53, § 1º, inciso III ) Em Reais 

Clique no link abaixo para ter acesso ao 

demonstrativo: 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.

sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/8RR

EOALIENAÇÃODEATIVOS.pdf 

________________________________ 

9 REFEITURA MUNICIPAL DE BATATAIS 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 

SEGURIDADE SOCIAL 

Período de Referência: JANEIRO a 

DEZEMBRO 2023 

RREO - ANEXO 8 (Portaria STN nº 

274/2016, art. 11, II, b) 

Clique no link abaixo para ter acesso ao 

demonstrativo: 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.

sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/9RR

EOANEXO8MDE.pdf 

________________________________ 

10  PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BATATAIS RELATÓRIO RESUMIDO DA 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E 

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS 

PÚBLICOS DE SAÚDE 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 

SEGURIDADE SOCIAL 

Período de Referência: JANEIRO a 

DEZEMBRO 2023   – ANEXO XII (LC n° 

141/2012 art.35) R$1,00 

Clique no link abaixo para ter acesso ao 

demonstrativo: 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.

sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/10R

REOANEXO12SAÚDE.pdf 

_________________________________ 

11 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BATATAIS 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS 

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 

SEGURIDADE SOCIAL 

Período de Referência: JANEIRO a 

DEZEMBRO 2023 

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, 

alínea "c") Entidade: Prefeitura Municipal 

Clique no link abaixo para ter acesso ao 

demonstrativo: 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.

sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/11R

REOFUNÇÃOESUBFUNÇÃO(2).pdf 

________________________________ 

12 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BATATAIS 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO E 

DESPESAS DE CAPITAL (REGRA DE 

OURO) 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 

SEGURIDADE SOCIAL 

Período de Referência: JANEIRO a 

DEZEMBRO 2023 RREO – ANEXO 9 

(LRF, art.53, § 1º, inciso I)-em reais 

Clique no link abaixo para ter acesso ao 

demonstrativo: 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.

sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/12R

REOOPERAÇÕESDECRÉDITO.pdf 

_________________________________ 

13 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BATATAIS RELATÓRIO RESUMIDO DA 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA 

CORRENTE LÍQUIDA ORÇAMENTOS 

FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Período de Referência: JANEIRO 2023 a 

DEZEMBRO 2023 RREO - Anexo 3 (LRF, 

Art. 53, inciso I) Entidade: Prefeitura 

Municipal 

Clique no link abaixo para ter acesso ao 

demonstrativo: 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.

sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/13R

REORECEITACORRENTELIQUIDA(3).p

df 

_________________________________ 

14 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BATATAIS 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS E DAS 

RECEITAS E DESPESAS ASSOCIADAS 

ÀS PENSÕES E INATIVOS 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 

SEGURIDADE SOCIAL 

Período de Referência: JANEIRO a 

DEZEMBRO 2023 

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II) 

Em Reais 

Clique no link abaixo para ter acesso ao 

demonstrativo: 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.

sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/14R

REORECEITASEDESPESASPREVIDEN

CIAS.pdf 

_________________________________ 

15 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BATATAIS RELATÓRIO RESUMIDO DA 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A 

PAGAR POR PODER E ÓRGÃO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA 

SEGURIDADE SOCIAL Período de 

Referência: JANEIRO a DEZEMBRO 2023 

RREO - ANEXO 7 (LRF, art. 53, inciso V) 

Entidade: Prefeitura Municipal 

Clique no link abaixo para ter acesso ao 

demonstrativo: 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.

sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/15R

REORESTOSAPAGAR(5).pdf 

_________________________________ 

16 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BATATAIS RELATÓRIO RESUMIDO DA 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS 

PRIMÁRIO E NOMINAL ORÇAMENTOS 

FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Período de Referência: JANEIRO a 

DEZEMBRO 2023 RREO - ANEXO 6 

(LRF, art 53, inciso III) Em reais 

Clique no link abaixo para ter acesso ao 

demonstrativo: 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.

sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/16R

REORESULTADOPRIMARIOENOMINAL

(4).pdf 

 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/8RREOALIENAÇÃODEATIVOS.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/8RREOALIENAÇÃODEATIVOS.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/8RREOALIENAÇÃODEATIVOS.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/9RREOANEXO8MDE.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/9RREOANEXO8MDE.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/9RREOANEXO8MDE.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/10RREOANEXO12SAÚDE.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/10RREOANEXO12SAÚDE.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/10RREOANEXO12SAÚDE.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/11RREOFUNÇÃOESUBFUNÇÃO(2).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/11RREOFUNÇÃOESUBFUNÇÃO(2).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/11RREOFUNÇÃOESUBFUNÇÃO(2).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/12RREOOPERAÇÕESDECRÉDITO.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/12RREOOPERAÇÕESDECRÉDITO.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/12RREOOPERAÇÕESDECRÉDITO.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/13RREORECEITACORRENTELIQUIDA(3).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/13RREORECEITACORRENTELIQUIDA(3).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/13RREORECEITACORRENTELIQUIDA(3).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/13RREORECEITACORRENTELIQUIDA(3).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/14RREORECEITASEDESPESASPREVIDENCIAS.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/14RREORECEITASEDESPESASPREVIDENCIAS.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/14RREORECEITASEDESPESASPREVIDENCIAS.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/14RREORECEITASEDESPESASPREVIDENCIAS.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/15RREORESTOSAPAGAR(5).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/15RREORESTOSAPAGAR(5).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/15RREORESTOSAPAGAR(5).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/16RREORESULTADOPRIMARIOENOMINAL(4).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/16RREORESULTADOPRIMARIOENOMINAL(4).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/16RREORESULTADOPRIMARIOENOMINAL(4).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/16RREORESULTADOPRIMARIOENOMINAL(4).pdf


 
Segunda-feira, 11 de Março de 2024. 

4 
  
 
 
 
 
 
 

RELAÇÃO DE INSTITUIÇÕES QUE 

APRESENTARAM PROPOSTAS AO 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

N° 001/2024 – SMCT. 

Em conformidade, com o item 4.5.1 do 
Edital de CHAMAMENTO PÚBLICO 
SMCT N° 001/2024, visando à obtenção 
de Proposta de Intenção das 
Organizações da Sociedade Civil - OSC, 
pessoas jurídicas de direito privado, sem 
fins lucrativos, para a realização do “I 
Festival de Artesanato de Batatais”, por 
meio da celebração de Termo de 
Colaboração, a Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo torna público a relação 
de instituições que apresentaram 
propostas.  
1 – Espaço Cultural e Educacional 
Fernando Faro – CNPJ: 24.172.644/0001-
25 

Batatais, 11 de março de 2024. 
Paula Simões Machado 

Secretária Municipal de Cultura e 
Turismo 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 463 

(Autora: Vereadora Anabella Pavão da 
Silva) 

De 06 de março de 2024. 
Dispõe sobre a concessão de Título 
Honorífico.                                                           

ANDRESA DA SILVA FURINI, 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE BATATAIS, Estado de São Paulo,-- 
Faço saber que a Câmara Municipal 
aprovou e eu promulgo, nos termos do § 
1º, do artigo 56, da Lei Orgânica do 
Município de Batatais, o seguinte Decreto 
Legislativo:------------------------- 
Art. 1º Fica concedido o Título de “CIDADÃ 
BATATAENSE”, à Senhora ALINE 
CRISTINA DUARTE, pelos relevantes 
serviços prestados ao Município de 
Batatais.  
Art. 2º As despesas com a execução deste 
Decreto Legislativo, compreendendo a 
confecção do Título e outras decorrentes, 
correrão por conta de verbas próprias do 
orçamento vigente.   
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em 
vigor na data de sua publicação. 
CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS, 
EM 06 DE  MARÇO DE 2024. 

ANDRESA DA SILVA FURINI 
PRESIDENTE 

Publicado no Saguão da Câmara 
Municipal de Batatais, na data supra. 

LILIAN CARLA DE OLIVEIRA 
DIRETORA ADMINISTRATIVA 

_________________________________ 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 464 
(Autor: Vereador José Maurício Marçal 

Damascena) 
De 06 de março de 2024. 

Dispõe sobre a concessão de Título 
Honorífico.                                                           
ANDRESA DA SILVA FURINI, 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE BATATAIS, Estado de São Paulo,-- 
Faço saber que a Câmara Municipal 
aprovou e eu promulgo, nos termos do § 
1º, do artigo 56, da Lei Orgânica do 
Município de Batatais, o seguinte Decreto 
Legislativo:------------------------- 
Art. 1º Fica concedido o Título de 
“CIDADÃO BENEMÉRITO”, ao Professor 
Doutor JOSÉ CARLOS GARCIA DE 
FREITAS, pelos relevantes serviços 
prestados ao Município de Batatais.  
Art. 2º As despesas com a execução deste 
Decreto Legislativo, compreendendo a 
confecção do Título e outras decorrentes, 
correrão por conta de verbas próprias do 
orçamento vigente.   

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em 
vigor na data de sua publicação. 
CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS, 
EM 06 DE  MARÇO DE 2024. 

ANDRESA DA SILVA FURINI 
PRESIDENTE 

Publicado no Saguão da Câmara 
Municipal de Batatais, na data supra. 

LILIAN CARLA DE OLIVEIRA 
DIRETORA ADMINISTRATIVA 

_________________________________ 
 

CONVITE 
 
A Câmara Municipal de Batatais, tem a 
grata satisfação de, com o presente, 
convidá-lo(a) para participar das 
Audiências Públicas a seguir relacionadas, 
objetivando a prestação de contas do 
andamento da gestão, bem como 
demonstrar e avaliar o desenvolvimento 
das ações, programas e metas das 
Secretarias, ou seja: 
Audiência Pública 
LOCAL: Câmara Municipal de Batatais, na 
Sala das Sessões “Dr. Altino Arantes” 
DIA: 12 de março de 2024 
HORÁRIO: 14 horas 
Secretaria Municipal de Administração, 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 
e Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Cidadania  
Audiência Pública 
LOCAL: Câmara Municipal de Batatais, na 
Sala das Sessões “Dr. Altino Arantes” 
DIA: 26 de março de 2024 
HORÁRIO: 14 horas 
Secretaria Municipal de Educação e 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 
Audiência Pública 
LOCAL: Câmara Municipal de Batatais, na 
Sala das Sessões “Dr. Altino Arantes” 
DIA: 09 de abril de 2024 
HORÁRIO: 14 horas 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
Secretaria Municipal de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos e 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Batatais, 26 de fevereiro de 2024. 
ANDRESA DA SILVA FURINI 

Presidente

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

SECRETARIA DE CULTURA E 

TURISMO 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/

		2024-03-11T15:24:45-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2024-03-11T15:25:00-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2024-03-11T15:25:15-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2024-03-11T15:25:26-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




